
Abstrakt 

Bakalářská práce „Terénní výzkum židovské komunity v Praze“ se zabývá sociální identitou 

mladých českých Židů. Cílem této práce je postihnou dualitu, respektive hybriditu této 

identity na základě prolínání dvou odlišných identit, a to identity české a židovské. Dále je 

zde snaha zachytit sebereflexi nositelů těchto identit, jejich vztah k češství i židovství a také 

dopad prolínání těchto identit na jejich každodenní život. Práce se opírá jednak o díla několika 

významných autorů zabývajících se sociální, potažmo etnickou identitou, jednak o již dříve 

provedený výzkum Dany Bittnerové o národnostních a etnických menšinách žijících na území 

České republiky. Základem této bakalářské práce je terénní antropologický výzkum, který byl 

zaměřen převážně na členy jedné konkrétní skupiny, jež je součástí pražské komunity, a to na 

členy České unie židovské mládeže. Skládal se jak ze zúčastněného pozorování 

organizovaných i spontánně vzniklých akcí, tak z polostrukturovaných rozhovorů 

s vybranými respondenty. Práce ukazuje, že pro všechny pozorované je židovství i češství 

nedílnou součástí toho, kým jsou, a že jsou tyto dvě identity silně propleteny. Židovská 

identita je sice imperativem, ale pro udržení silné identity je potřebný také proces sebe-

identifikace. Stejně tak jsou podstatné i navenek deklarované znaky a žitá identita, která zde 

spočívá zejména v preferování kontaktů s osobami stejné identity.  

 


